
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Ingegneria 

 
Verbale del Consiglio d’Area in 

Ingegneria Ambientale 
 

Seduta del 23 giugno 2010 
 
 

[OMISSIS] 
 
 
Ratifica precedenti delibere: 
La Commissione Didattica, giusta delega accordatale dal CdA per casi di particolare urgenza, ha deliberato quanto 
segue in merito agli studenti di seguito elencati. Tali delibere vengono pertanto portate a ratifica. 
 
DI GIORGIO Enrico Maria 795873 
L’esame di Bonifica e Ripristino dei Siti Contaminati sostenuto dallo studente è da intendersi quale disciplina in 
soprannumero. 
 
FONDATO Mauro 09044959 
Il CdA, avendo valutato che lo studente ha sostenuto esami per 29 annualità, delibera di escludere dal Piano di Studi 
l’esame di Geologia. Delibera inoltre che l’esame di Ingegneria del Territorio II, sostenuto dallo studente ma non 
presente tra le discipline selezionate all’interno del Piano di Studi, non venga considerato ai fini del conseguimento del 
titolo di Laurea. 
 
LEO Francesco 1364502   
Chiede l’iscrizione a tempo parziale a partire dall’a.a. 2009/10, con un numero di crediti annuali richiesti pari a 40. Il 
CdA approva, determinando pertanto che la durata del percorso formativo sarà pari a 5 anni. 
 
MIGGIANO Alessandro 1088453 
Chiede l’iscrizione a tempo parziale a partire dall’a.a. 2009/10, con un numero di crediti annuali richiesti pari a 40. Il 
CdA approva, determinando pertanto che la durata del percorso formativo sarà pari a 5 anni. 
 
PICCIOLI Monia 1014578 
La delibera del CdA del 29 maggio 2009, sbagliata per mero errore materiale, viene corretta come segue: “Chiede di 
modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Geotecnica Ambientale con quello di Politiche 
Urbane e Territoriali. Il CdA approva.” 
 
 
Passaggi da altri Corsi di Laurea 
ANSELMI Alessandra 779302 
Proveniente dal Corso di Laurea Ordinamento ante 2000, chiede al CdA un parere circa un eventuale passaggio al Corso 
di Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio. Il CdA indica che potrebbero essere riconosciuti i seguenti esami 
con i crediti e le corrispondenze di seguito indicati. Gli esami non riconosciuti (Istituzioni di Economia, Macchine, 
Sicurezza del Lavoro) potrebbero essere valutati in vista di una successiva iscrizione al Corso di Laurea Magistrale. 
Sarebbe ammessa al terzo anno di corso Ordinamento ex DM 270/04. Per conseguire la laurea dovrebbe sostenere gli 
esami e le altre attività obbligatori previsti dal regolamento didattico. 
 
Esame sostenuto Convalidato per Corrispondenza Crediti 
Analisi Matematica I Analisi Matematica I 1:1 10 
Chimica I Chimica 1:1 10 
Fisica Generale I Fisica I 1:1 10 
Geometria I +  
Rappr. del Territorio e dell’Ambiente 

Geometria e Rappresentazione con 
Elementi di CAD e GIS 

2:1 10 + 
10 

Analisi Matematica II Analisi Matematica II 1:1 10 
Calcolo delle Probabilità  Probabilità e Statistica 1:1 10 
Fisica Generale II Fisica II 1:1 10 
Tecnologie di Chimica Applicata Tecnologie di Chimica Applicata 1:1 10 



Fisica Tecnica Energetica 1:1 5 
Topografia Topografia (positioning) 1:1 10 
Geologia Applicata Geologia Generale e Applicata 1:1 10 
Ingegneria del Territorio Sviluppo Sostenibile Ambiente e Territorio 1:1 10 
Geologia  esame opzionale 1:1 10 
  Totale crediti = 135 
 
AUGELLO Rosanna 
In possesso di titolo di Laurea in Science Ambientali (Ordinamento ante 2000) conseguito presso l’Università di 
Bologna, chiede l’iscrizione al Corso di Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio. Il CdA, confermando il 
parere espresso in data 17 ottobre 2006, riconosce i seguenti esami con i crediti e le corrispondenze di seguito indicati. 
Il riconoscimento dell’esame di Aerofotointerpretazione e Telerilevamento sarà subordinato alla valutazione del 
programma del corso da parte del CdA. È ammessa al terzo anno di corso Ordinamento 2000. Per conseguire la Laurea 
dovrà sostenere almeno tutti gli esami obbligatori mancanti previsti dall’ordinamento didattico del Corso di Laurea. 
 
 
Esame sostenuto Convalidato per Corrispondenza Crediti 
Chimica Generale ed Inorganica Chimica 1:1 10 
Litologia e Geologia + 
Evoluzione delle Coste e della 
Piattaforma Continentale 

Geologia Applicata 2:1 10 

Diritto e Legislazione dell’Ambiente esame opzionale 1:1 10 
Istituzioni di Matematica I  Analisi I 1:1 10 
Ecologia. Fondamenti di Analisi di 
Sistemi Ecologici 

Ecologia Applicata all’Ingegneria 1:1 10 

Fisica Generale I Fisica I 1:1 10 
Economia dell’Ambiente Istituzioni di Economia 1:1 10 
Istituzioni di Matematica II Analisi II 1:1 10 
Fisica Generale II – Laboratorio di 
Fisica II 

Fisica II 1:1 10 

Metodi Probabilistici, Statistici e 
Processi Stocastici 

Calcolo delle Probabilità e Geostatistica 1:1 10 

Idoneità di lingua straniera Idoneità di lingua straniera 1:1 3 
Attività lavorativa tirocinio 1:1 9 
  Totale crediti = 112 
 
BONANNI Caterina 618763 
Già iscritta al Corso di Laurea in Ingegneria Civile Edile (Ordinamento ante 2000) e successivamente passata al Corso 
di Laurea in Ingegneria Informatica (Teledidattica – Consorzio Nettuno), chiede al CdA un parere circa un eventuale 
passaggio al Corso di Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio. Il CdA indica che potrebbero essere 
riconosciuti i seguenti esami con i crediti e le corrispondenze di seguito indicati. Sarebbe ammessa al secondo anno di 
corso Ordinamento ex DM 270/04.  
 
Esame sostenuto Convalidato per Corrispondenza Crediti 
Analisi Matematica I Analisi Matematica I 1:1 10 
Chimica Chimica 1:1 10 
Fondamenti di Informatica esame opzionale 1:1 6 
Idoneità di lingua straniera Idoneità di lingua straniera 1:1 3 
Matematica 2 Analisi Matematica II 1:1 6 
  Totale crediti = 35 
 
LONGOBARDO Marta  
Già iscritta al Corso di Laurea in Ingegneria Civile (Ordinamento ex DM 270/04), chiede il passaggio al Corso di 
Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio. Il CdA riconosce i seguenti esami con i crediti e le corrispondenze 
di seguito indicati. È ammessa al primo anno di corso Ordinamento ex DM 270/04. 
 
Esame sostenuto Convalidato per Corrispondenza Crediti 
Idoneità di lingua straniera Idoneità di lingua straniera 1:1 3 
Disegno Rappresentazione con Elementi di CAD e 

GIS 
1:1 6 

  Totale crediti = 9 



 
 
Modifiche di Piani di Studio (Laurea Triennale Ordinamento 2000) 
ALBIMONTI Gino 1199841 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di 
Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii. Il CdA approva. 
 
AMADORI Paolo 09092584 
Chiede modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento obbligatorio di Fisica Tecnica con corsi seguiti 
in ambito extra-universitario. Il CdA respinge la richiesta. 
 
AMATUCCI Federica 1188321 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii. Il CdA approva. 
 
ANICETI Marta 1197560 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii con quello di Ingegneria degli Acquiferi. Il CdA approva. 
 
ARCESE Dario 1157383 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Ecobilancio delle Risorse. Il CdA approva. 
 
CAMPISANO Nicola 1156983 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Ecobilancio delle Risorse con quello di 
Igiene Ambientale. Il CdA approva. 
 
CASTELLUCCI Giovanni 1096070 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrologia Tecnica (non attivato per il 
corrente a.a.) con quello di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii, e l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni 
con quello di Ingegneria degli Acquiferi. Il CdA approva. 
 
CAUSAPRUNA Chiara 1208274 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Meccanica dei Fluidi Ambientale. Il CdA approva. 
 
CECCHI Alessandro 1188563 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrologia Tecnica (non attivato per il 
corrente a.a.) con quello di Ecobilancio delle Risorse, e l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di Igiene 
Ambientale. Il CdA approva. 
 
CECCOLINI Andrea 1206891 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Ecobilancio delle Risorse con quello di 
Idrogeologia Applicata. Il CdA approva. 
 
CERULLO Francesco 1208564 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di 
Ecobilancio delle Risorse. Il CdA approva. 
 
COGNOLI Nicola 1054329 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrologia Tecnica (non attivato per il 
corrente a.a.) con quello di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii, e l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni 
con quello di Ingegneria degli Acquiferi. Il CdA approva. 
 
DE AGOSTINI Gaia 1211540 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii con quello di Ingegneria degli Acquiferi. Il CdA approva. 
 
DEL BOVE Denise 1187097 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di 
Ecobilancio delle Risorse. Il CdA approva. 
 



DE SIMONE Fabio 1203493 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica ed Economia dei Trasporti con 
quello di Analisi Ambientale dei Sistemi Urbani e Territoriali. Il CdA approva. 
 
DI CINTIO Grazia 689775 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii con quello di Geofisica Applicata, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
EROLI Letizia 1199909 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Pianificazione Territoriale (non attivato 
per il corrente a.a.) con quello di Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il CdA approva. 
 
FALCONE Agostino 801497 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica Urbanistica con quello di Tecnica 
ed Economia dei Trasporti. Il CdA approva. 
 
FARINA Flavio 1208442 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica dei Fluidi Ambientale con 
quello di Tecnologie di Chimica Applicata. Il CdA approva. 
 
FERRARI Arianna 1202474 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Ecobilancio delle Risorse, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
IACURTO Silvia 1209593 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii con quello di Ingegneria degli Acquiferi. Il CdA approva. 
 
INSOGNA Francesco Maria 1153325 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Ecobilancio delle Risorse. Il CdA approva. 
 
MADREPERLI Simone 1209605 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Impianti di Trattamento Sanitario-
Ambientali con quello di Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il CdA approva. 
 
MASI Alessandro 1188743 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di 
Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii. Il CdA approva. 
 
MORI Francesco 1203882 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Meccanica dei Fluidi Ambientale. Il CdA approva. 
 
MURATORE Andrea 802400 
Il Piano di Studi approvato in data 14 dicembre 2005 è modificato inserendo l’insegnamento di Processi Chimici 
dell’Ingegneria Ambientale (5 crediti), già riconosciuto con delibera del 5 febbraio 2004, quale disciplina a scelta dello 
studente. 
 
PAGNOTTA Ambra 1189085 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di 
Ecobilancio delle Risorse. Il CdA approva. 
 
PALOMBI Alessio 1190164 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Ecobilancio delle Risorse con quello di 
Meccanica dei Fluidi Ambientale. Il CdA approva. 
 
PETRICCA Nazareno 793846 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Igiene Ambientale. Il CdA approva. 
 
PETROCCHI Tonino 796497 



Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Geotecnica con quello di Tecnica ed 
Economia dei Trasporti. Il CdA approva. 
 
PRATAROLO Paolo 1192674 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica dei Fluidi Ambientale con 
quello di Tecnologie di Chimica Applicata, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
RENZULLI Alessandro 1155264 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii con quello di Igiene Ambientale, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
RODORIGO Carlotta 1185885 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo gli insegnamenti di Pianificazione Territoriale e Idrologia 
Tecnica (non attivati per il corrente a.a.) con quelli di Trattamento dei Solidi e Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii, nonché spostando l’insegnamento di Analisi Ambientale dei Sistemi Urbani e Territoriali da disciplina in 
soprannumero a disciplina opzionale. Il CdA approva. 
 
 
ROSSI Stefano 1186417 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei 
Pendii con quello di Ingegneria degli Acquiferi. Il CdA approva. 
 
SANTILLI Angelo 1162770 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Tecnologie di Chimica Applicata, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
VERZULLI Chiara 1217383 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Fondamenti di Sostenibilità Energetico-
Ambientale (1 credito) e l’eliminazione, per eccedenza di crediti, di quello di Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il 
CdA approva. 
 
ZAPPULLA Matteo 1211768 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Analisi Ambientale dei Sistemi Urbani e 
Territoriali con quello di Meccanica dei Fluidi Ambientale. Il CdA approva. 
 
 
Modifiche di Piani di Studio (Laurea Specialistica) 
COMPAGNONE Marco 801601 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Trasporti e Logistica con quello di 
Certificazione Ambientale. Il CdA approva. 
 
MASINI Simone 688311 
Chiede il riconoscimento, come disciplina in soprannumero (10 crediti), dell’esame di Esperimentazioni di Fisica I 
superato in un precedente Corso di Laurea in Fisica. Il CdA approva. 
 
 
Modifiche di Piani di Studio (Laurea Magistrale) 
ALONZI Marco 1049238 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Protezione Idraulica del Territorio e dei 
Litorali con quello di Idrogeologia Applicata. Il CdA approva. 
 
BENEDETTI Elisa 1057585 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Costruzioni Idrauliche con quello di 
Recupero e Riciclaggio dei Materiali. Il CdA approva. 
 
BERNARDINI Nicola 1061783 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Modelli di Dispersione degli Inquinanti 
con quello di Trasporti e Logistica. Il CdA approva. 
 
BRANZANTI Mara 1088131 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Valutazione delle Risorse Ambientali con 
quello di Bonifica, Ripristino e Riqualificazione dei Siti Contaminati, mantenendo il primo quale disciplina in 



soprannumero. Il CdA approva. 
 
CAPOZI Stefano 1044820 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Analisi III con quello di Tecnologie 
Energetiche Sostenibili, e l’insegnamento di Progettazione Urbana e Ambientale con quello di Idrogeologia Applicata. 
Il CdA approva. 
 
CARRANO Antonella 797290 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Studio di Impatto Ambientale e Analisi di 
Rischio con quello di Idrogeologia Applicata. Il CdA approva. 
 
CESARINI Raffaele 801496 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Trasporti e Logistica con quello di 
Valutazione delle Risorse Ambientali. Il CdA approva. 
 
CUZZOLA Federico 1099895 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Analisi di Rischio (Corso di Laurea in 
Ingegneria della Sicurezza) con quello di Valutazione delle Risorse Ambientali, mantenendo il primo quale disciplina in 
soprannumero. Il CdA approva. 
 
DI VIRGILIO Marco 1055024 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnologie Energetiche Sostenibili con 
quello di Progetto di Terminali e Impianti di Trasporto. Il CdA approva. 
 
D’ORTA Fabio 1101980 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnologie Energetiche Sostenibili con 
quello di Modelli di Dispersione degli Inquinanti. Il CdA approva. 
 
FICO Roberto 797470 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Climatologia Applicata con quello di 
Idrogeologia Applicata. Il CdA approva. 
 
LIBERATO Felice Pio 1087754 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale con quello di 
Diritto della Sicurezza sul Lavoro, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
LIFRIERI Gilda Rita 1039406 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Fondazioni ed Opere di Sostegno con 
quello di Valutazione delle Risorse Ambientali. Il CdA approva. 
 
MALLAMACI Ilaria 797468 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Teoria dei Sistemi di Trasporto con quello 
di Progettazione Urbana e Ambientale. Il CdA approva. 
 
MARIOTTI Elena 1085614 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Modelli di Dispersione degli Inquinanti 
con quello di Tecnologie Energetiche Sostenibili. Il CdA approva. 
 
MASCIOTRA Ilaria 797491 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Idrogeologia Applicata con quello di 
Progettazione Urbana e Ambientale. Il CdA approva. 
 
MONETI Marta 801395 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Modelli di Dispersione degli Inquinanti 
con quello di Certificazione Ambientale. Il CdA approva. 
 
NORERO Carlo 797755 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Trasporti e Logistica con quello di 
Certificazione Ambientale. Il CdA approva. 
 
PACILLI Matteo 798471 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Rischio Geologico e Idrogeologico (Corso 



di Laurea in Ingegneria per l’Edilizia del Territorio – sede di Rieti) con quello di Rischio Geologico e Idrogeologico 
(Corso di Laurea in Ingegneria della Sicurezza – sede di Roma). Il CdA approva. 
 
PASQUINI Claudia 1026898 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnologie Energetiche Sostenibili con 
quello di Certificazione Ambientale, mantenendo il primo quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva. 
 
PICOZZI Stefano 798878 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Trasporti e Logistica con quello di 
Valutazione delle Risorse Ambientali. Il CdA approva. 
 
PISANU Emanuela 800227 
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Teoria dei Sistemi di Trasporto con quello 
di Progettazione Urbana e Ambientale. Il CdA approva. 
 
 
Richieste di anticipazione (Laurea di Primo Livello Ordinamento 2000) 
LIPAROTA Luca 1149076 
Iscritto al primo anno. Chiede, in sostituzione della richiesta di anticipazione approvata dal CdA in data 26 febbraio 
2010, l’anticipazione dei seguenti esami del secondo anno: Fisica II, Fisica Tecnica, Geologia Applicata e Meccanica 
dei Fluidi. Il CdA approva, annullando pertanto la precedente delibera. 
 
 
Richieste di anticipazione (Laurea Magistrale) 
FIORINI Silvia 800837 
Iscritta al primo anno. Chiede l’anticipazione del corso di Studio di Impatto Ambientale e Analisi di Rischio. Il CdA 
approva. 
 
MASOTTA Pier Paolo 794905 
Iscritto al primo anno. Chiede l’anticipazione del corso di Recupero e Riciclaggio dei Materiali. Il CdA approva. 
 
 
Riconoscimenti vari 
MURATORE Andrea 802400 
In relazione alla delibera del CdA del 5 febbraio 2004 relativa al passaggio di Corso di Laurea, si precisa che 
l’insegnamento di Economia Applicata all’Ingegneria è da intendersi convalidato in luogo di quello di Economia ed 
Estimo Ambientale. 
 
PAOLUCCI Valerio  
Chiede il riconoscimento, in luogo del tirocinio (9 crediti), dell’attività lavorativa svolta. Il CdA, esaminata la 
documentazione fornita, approva. 
 
PETRUCCI Franco 779006 
Chiede il riconoscimento, in luogo del tirocinio (9 crediti), dell’attività lavorativa svolta. Il CdA, esaminata la 
documentazione fornita, approva. 
 
SENTINELLI Cristiano 684743 
Chiede il riconoscimento, in luogo del tirocinio (9 crediti), dell’attività lavorativa svolta. Il CdA, esaminata la 
documentazione fornita, approva. 
 
 
Richieste di reintegro negli studi 
ONESTÀ Cesare 791480 
Già iscritto al Corso di Laurea di Primo Livello Ordinamento 2000, chiede al CdA un parere circa il reintegro negli 
studi in caso di decadimento dalla qualità di studente (a partire dall’a.a. 2010/11). Il CdA esprime parere favorevole a 
tale reintegro. 
 
 
Richieste varie 
PIETRANDREA Mara 752349 
Iscritta al Corso di Laurea in Ingegneria Mineraria, chiede di poter sostenere esami di altro Ordinamento per poter 
concludere il percorso degli studi. Il CdA respinge la richiesta. 



 
 
Approvazione di Piani di Studio (Laurea di Primo Livello Ordinamento 2000) 
Sono approvati senza modifiche i Piani di Studio a.a. 2009/10 dei seguenti studenti: 
FARDELLI Lorenzo 1210228 
LUNATI Michele 1163817 
 
Approvazione di Piani di Studio (Laurea Magistrale) 
Sono approvati senza modifiche i Piani di Studio a.a. 2009/10 del seguente studente. Il CdA approva inoltre il passaggio 
dello stesso dal Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per la Tutela e la Pianificazione Ambientale e Territoriale al 
Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio: 
NICOLÌ Dario 694581 
 
 

[OMISSIS] 
 


